Vers. 45. — EGO ENIM SUM DOMINUS (Heb. *egc sum Jehovah*, scilicet in meipso per essentiam, et *Elohim*, scilicet vobis per providiam, imperium et gubernationem), qui EDUXI VOS IN TERRA EGYPTI, UT ESSEMI VOBIS IN DEUM, q. d.: Ideo eduxi vos, ut essetis mihi populus separatus ab aliis gentibus, earumque ritibus, et peculiariter cultui meo adductus. Hoc beneficium, quia primum, maximum et fundamentum ceterorum, passim inculcat Deus.

#### CHAPITRE XII.

- Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit : Parlez aux enfants d'Israël, et dites-leur : Si une femme ayant usé du mariage, enfante un mâle, elle sera impure pendant sept jours, et elle demeurera sé-

septem diebus, juxta dies separationis menstruae.

3. Et die octavo circumcidetur infantulus.

4. Ipsa vero trigesita diebus manebit in sanguine purificationis sua. Omne sanctum non tangat, nec ingredietur in sanctuarium, donec impleantur dies purificationis sua.

5. Sin autem feminam pepererit, immunda erit duabus hebdomadiis juxta ritum fluxus menstrui, et sexaginta sex diebus manebit in sanguine purificationis sua.

6. Cumque expleti fuerint dies purificationis sua, pro filio, sive pro filia, deferet agnum anniculum in holocaustum, et pulum columbe sive turtorem pro peccato, ad ostium tabernaculi testimonii, et tradet sacerdoti,

7. Qui offeret illa coram Domino, et orabit pro ea, et sic mundabitur a profluvio sanguinis sui. Ista est lex parientis masculini aut femininae.

8. Quod si non invenerit manus eius, nec potuerit offerre agnum, sumet duos turtures vel duos pullos columbarum, unum in holocaustum, et alterum pro peccato; orabitque pro ea sacerdos, et sic mundabitur.

## COMMENTARIUM.

VERS. 2. — MULIER SI SUSCEPTO SEMINE PEPERERIT MASCULUM, IMMUNDA ERIT SEPTEM DIEBUS. PRO SUSCEPTO SEMINE, hebreice est *tazria*, quod olear. Cajot, hic et Jansen, in Concord. Evang. c. 40, vertunt si fecerit semen, id est, prolem, hoc est, si generabit. Est enim *tazria* in liphil actuum; et semen passim in Script. caput pro prole. Verum melius vertisse nostrum interpres, *suscepto semen*, patet primò, ex eo quod sequitur: *Et pepererit*; inde enim patet *tazria* quod praeedit, vertendum esse, si *suscepit semen*, sive *concepit*, formarique futum: alioquin enim idem dicceretur, esetque taulogia dicendo: Si generabit et pepererit. Secundò, quia cum nostro interprete consentunt Sept. qui vertunt *et excepit*, si *suscepit semen*; et Chald. si *concepit*; et Hebrei, Lyranus ac Vatabl., qui verit, si *suscepit semen marem* purerit. Tertiò, quia Hebreum *tazria*, propriè significat, si seminificaret, si *semens fecerit et emiserit*, more scilicet naturali et ordinario, hoc est, si *suscepit* viri semine, suum quoque emittens, conceperit. Mulier enim in concepta viri semine suspiciens, suum quoque emitit in matrem, quod mox a virili semine retinetur, coagulatur atque fortificatur, itaque crescit, et tandem in membra consurgit: sicut concepit embryo, sive infans, inquit Hebrei et Vatabl., qui addunt: Ex virili semine formantur nervi et ossa, ex mulieris vero semine producentur caro, sanguis et pili infantis. Sed hoc ultimum negant medici, asseruntque membrorum mixtum formari ex semine, tam mulieris, quam viri.

Hinc communis Patrum et doctorum olim, uno excepto Abulensi, fuit sententia, Beatum Virginem parientem Christum hac lege non fuisse comprehensam: eò quod ipsa non ex *suscepito* viri semine suum emitteret, sed ex *Spiritu sancto*, Christi corpus ex purissi-

parie des choses saintes, de même que dans ses purgations ordinaires.

5. L'enfant sera circoncis le huitième jour.

4. Et elle demeurera encore trente-trois jours pour être purifiée de la suite de ses couches. Elle ne touchera à rien qui soit saint, et elle n'entrera point dans le sanctuaire, jusqu'à ce que les jours de sa purification soient accomplis.

5. Que si elle enfante une fille, elle sera impure pendant deux semaines, pendant lesquelles elle sera séparée des choses saintes, comme dans ses purgations ordinaires, et elle demeurera soixante-six jours pour être purifiée de la suite de ses couches.

6. Lorsque les jours de sa purification auront été accomplis, ou pour son fils ou pour une fille, elle portera à l'entrée du tabernacle du témoignage un agneau d'un an, pour être offert en holocauste; et elle offrira pour le péché qu'elle peut avoir commis le petit d'une colombe, ou une tourterelle qu'elle donnera au prêtre.

7. Qui les offrira devant le Seigneur, et priera pour elle; et elle sera ainsi purifiée de toute la suite de sa couche. C'est là la loi pour celle qui enfante un enfant mâle ou une fille.

8. Que si elle ne trouve pas le moyen de pouvoir offrir un agneau, elle prendra deux tourterelles ou deux petits de colombe; l'un pour être offert en holocauste, et l'autre pour le péché dont elle peut être coupable; et le prêtre prierà pour elle, et elle sera ainsi purifiée.

sione perfectus est. Ita et Epiph. l. 5 contra haeres., in fine. S. Cyprian. serm. de Nativit. Christi, S. Aug. l. de quinque Haeres., 5 haeres. : Stute, inquit, unde sordes in Virgine matre, ubi non est concubitus cum homine patre? unde sordes in eā quæ nec concipiendō libidinē, nec pariendo passa est dolorem? Ita et syndodus Trullana plusquam 200 Patrum, can. 70, parum Virginis absque secundum (licet alii vertant, absque dolore) fuisse definit. Voluit ergo Spiritus sanctus excellentiam Virginis hic indicare, quod magis elucet ejus humilitas et obedientia, quam licet legi huic non obnoxia, eam tamē admiplevit, ut una cataram puerperarum immundarum. Esto, ait S. Bernardus serm. 5 de Purificatione, à Virgo, inter mulieres tanquam una curcum, nam et filius tuus sic sit in numero purorum.

Nota. Hæc lex purificationis jam est abolita, uti et reliquæ ceremoniales veteris Testamenti; nostra ergo puerperæ cùm non obligantur, possunt sine peccato statim à parte gratia acture templum ingredi, uti respondit Innocent. III c. unic. de purific. post partum; tamen ob venerationem imitationemque Beate Virginis, multe ab ecclesiis introit 40 diebus post partum abstinent, ait Radulph. I. 8, e. 6, sub initium. Unde et Innoc. addit: Si tamen ex devotione aliquandi voluerit abstine ab ecclesiâ, devotionem carum non dicimus improbadum.

Dices: in Missâ Äthiopum dicitur in benedictione puerperæ: Tu, Domine, docuisti Mosen constitutionem mundam, etc., quæsumus ergo pro ancilla qua servat constitutionem tuam; ergo hæc Mosis constitutio etiam Christianas obligat. — Respondco: Quæ seruot constitutionem tuam, intelligo, quod ipsam ceremoniam purificationis, non autem quod ipsam rationem, et obligationem legis, sive constitutionis; nostre enim puerperæ huic constitutioni se conformant, non quia illa obligantur, sed sponte et ex devotione sua jam dicta.

Tropol. hæc purificationis symbolum erat penitentia, quæ puritatem animi recuperamus. Praelacré Nazianz. orat. 6: Nilh, ait, Deus purus tanto in pretio habet ac puritatam aut purgationem. Et Barlaam moriturus discipulo suo Josaphat commendat animi puritatam, quasi ingentis preti thesaureum, teste Damasceno. Hinc ad purgandas criminum sordes balneum ex sanguine suo nobis Christum preparavit. Nam, ut ait S. Joannes Apoc. 1: Laxi nos à peccatis nostris in sanguine suo. Et Paulus ad Tit. 2: Dedit semetipsum pro peccatis nostris, ut nos redimeret ab omni iniuritate, et mundaret sibi populum acceptabilem. Quare Tertull. lib. de Poenit. docet statim esse penitendum, et animam peccatoles sanam statim curandam et purificandam esse ostendit exemplo brutorum. Cervus enim transfluxus, ut ferrum et irrevocabiles moras ejus de vulnere expellat, scilicet sibi dictamno medendam. Hirundo si excavaverit pullus, nosit illos oculare rursis de sub chelidoniam. Peccator restituendo sibi institutum à Domino exomologis scens, preteribit illam? Idem habet Paciatus Exhort. ad penit. unde subdit Tertull.: Penitentia tu, pecc-

cator, ita invade, ita amplexare, u. naufragus alienius tabularum finem: hæc te peccatorum fluctibus mersum protinus, et in portum divinæ clementiae protelabit.

S. Ephrem lib. de Die judicii: Compunctione, ait, sanctitas animæ est, illuminatio mentis est; compunctione remissionem delictorum nobis acquirit. S. Hier. in Epiph. Fabioke, agens de ejus contritione: Quæ peccata, sit, fletus iste non purget? quæ inveteratas maculas hoc lamina non abhanc? Eli infra: O felix penitentia, quæ ad Dei trahit oculos! S. Amb. lib. 2 de Poenit.: Evidenter, ait, Domini prædicatione mandatum est etiam pravissimi criminis reis, si ex toto corde et manifestæ confessione peccati penitentiam gerant, Sacramenta caelestis refundendas gratiam. S. Chrysost. serm. de Penit.: O penitentia, ait, quæ peccatum, misericordia Deo, remittit, et paradisum resras, quæ constitutis sanas hominem, et tristem exilaras, vitam de interitus revocas, statutu restauras, honorem renovas, fiduciā das, reformas vires, gratiamque abundantem refundis! O penitentia, quid de te novi referam? Omnia ligata tu solvis, omnia soluta tu resras, omnia adversa tu mitigas, omnia contrita tu sanas, omnia confusa tu lucidas, omnia desperata tu animas. O penitentia rutilantior auro, splendidor sole, quam non vincit peccatum, nec defecto superat, nec desperatio delet! Penitentia respuit avaritiam, horret luxuriam, etc. O penitentia, misericordia maior, et magistrum virtutum! magna opera tua, quibus resolutis, ac refectis delinquentes, lapsos relevas, recreas desperatos. Per te subiit rapuit latronem Christus ad regnum; per te David post flagitium, felix iterum recepit Spiritum sanctum, etc.

Rursum S. Amb. lib. 2 de Poenit.: Facilius, ait, inveni qui innocentiam servarint quām qui congruè egent penitentiam. Si queras, quam ergo, Ambrosi, congruas vocas penitentiam? respondet ibidem: Remittandū seculo est, somno ipsi minus indulgendū quām natura postulat, interpellandū est gemitibus, interrumpendū est suspiriis, sequestrandū orationibus; vivendum est ita ut vitali huic marianum usui; seipsum sibi homo se abneget, et totus mutetur, sicut quendam adolescentem fabula ferunt post amores meretricis peregrinat, et abdito amore regressum postea veteri occurrisse dilectæ; quæ ubi non interpellatam se mirata, putaverat non recognitam, rursus occurrēs dixerit: Ego sun; responderit ille: Sed ego non sun ego. Unde bene Domini ait: Qui vult venire post me, abneget semetipsum sibi, et tollat crucem suam, et sequatur me. Loquitur Ambrosius de exactâ et perfectâ penitentia, quam pauci agunt: communem enim, que præserunt, accedente Sacramento penitentia, sufficiat ex remissione peccatorum et ad salutem, multi amplectuntur et agunt.

IMMUNDA ERIT SEPTEM DIEBUS, ita ut nemini, ne malito quidem, cum eā versari licet per septem dies: reliquis deinde 55 diebus qui supersunt usque ad 40, arcuator quidem sanctuario, sed tamen cum eā loqui, vesci et versari (non tamen copulam habere, ait Abul., erat enim instar menstruæ) licet: idecō hisce septem diebus dicebatur separata, eratque lu-

dies separationis, reliqui verò 33 erant dies purificationis.

JUXTA DIES SEPARATIONIS MENSTRUE, q. d.: Hisce septem diebus tan immunda erit quā mulier menstruata, et eodem modo se separatam et immundam gerere debet a menstruata, de quā c. 15.

VERS. 4. — IPSA VERA TRICENTA TRIBUS DIESB MANEAT IN SANGUINE PURIFICATIONIS SUE, id est, in sanguine quo assidū purgatur, inquit Jansen. in c. 10 Concord. Evang. Secundo, per hypallagen, q. d.: Manebit in purificatione sanguinis sui, donec scilicet a fluxu sanguinis purgetur, de quo plura v. 5. Similis hypallage est Exod. 12, 11; Jerem. 11, 19 et alibi.

Tropol. In sanguine purificationis manere, est ærumnam mortalitatem sustinere, in quam peccando lapsi sumus, pr̄ quam tamen ab his que commissimus emundamus: ut quadragesimo die resurrectionis, Domino in templo celestis immortaliter et glorijs sistamur. Ita Radulph. Rursum symbolica et proprie, sanguis hic et sordes pueri effectus, pena et indies erant libidi ds, quam habuit femina in conjugali copula et conceperunt. Quod enim concipitur turpi cum amore, hoc paritur cum dolore, purgatur cum fevere. Ita justa et aeterna Dei lege sanctum est. Vobis ergo Deus h̄c purificatione significare castitatem conjugii non accederet ad ecclesiastum, sed impuram esse; et conjuges in conjugio egere purificatione. Recit Cassian. collat. 21, c. 35: In legi, alt, in quā conjugium iura servantur, quāne cohabitatio luxuria evagatio, uni tantum feminis tamen mancipatur. Hinc nequaque possunt carnalia concupiscentia acutel non vigeat, et difficile est ut ignis, cui etiam studijs pabula suggeratur, ita prefigis terminis includatur, ut non etiam extra vagatus amburat quādā attigerit. Plena ergo puritas est in castitate et continenti, cuius candorem, decus et elogia ita depligit S. Cyprian. lib. de Boni pudicitie: Pudicitia, alt, est honor corporum, ornatum morum, sanctitas sexum, vinculum pudoris, fons castitatis, pat domus, concordia caput. Pudicitia sollicita non est nisi placat, nisi sibi. Pudicitia semper verecunda, dum innocentia mater est. Pudicitia semper ornata solo pudore, bene sibi tunc conscientia de pulchritudine, si improbis displicet. Pudicitia nihil ornamentorum querit, deus sum ipse est. Hec nos commendat Domino, consernit Christo, beat ipsa, et beatos efficiens apud quoscumque habitare dignatur; quam nūquam accusare possunt, nec qui eam non habent: venerabilis etiam hostibus suis, dum illam multo magis mirantur, qui eam exprimere non possunt.

S. Ephrem serm. de Castitate: O castitas, oculorum frenum, que à tenebris ad lucem totum corpus transferit! O castitas, que cornem castigas, et in servitatem redigis, et ad celestis velociissimam penetras! O castitas, que cor possidentis et latificas, et anime ad ecclesia alas adjungis! O castitas, que spirituale gaudium paris, et macerorum auferis! O castitas, que passiones minutas, et animum à perturbationibus liberis! O castitas, que justos illuminas, et diabolo tenebras offendis! O castitas, que pigrum depelis, et patientem auferis! O castitas, curris spiritu posse possemus sum in sublime cœthes! O castitas, que rosa instar in medio anime et corporis flores, universaque domum odoris fragrantia repleas! O castitas, præcursor atque cohabitator Spiritus S. Ut hanc puritatem assequenter conjuges nonnulli illustres, continentiam in conjugio ex mutuo consensu servarunt. Ita fecerunt S. Ammon cum uxore Eupharaxia, ex familiâ Theodosii imp. oründam, cum Antigono marito, Anastasius cum Theognia, Eucharistus cum Mariâ, Magna cum marito, Olympia cum Nebridio, ut patet ex eorum Vita. Philes citavi 1 Cor. 7, 6.

Quare hoc tantum castitatis donum nemini sine peculiari Dei gratia, et multa oratione obtingit. Testis est S. Aug. de scipo 10 Conf. 49: Tota spes, ait, mea non nisi in magnâ voldè misericordia tua. O amor qui semper ardes et nūquam extinguiris, charitas, Deus mens, accende me. Continentiam jubes; da quod jubes, et iube quod eis. Hinc etiam solet Dei virgines et castitas tueri, ut instar amanti sim ab igne inviolabiles. Nec enim ignis in eis inventus visus aut sordes, quas adurat. Ita S. Cœmundus, uxor Irenici imp., ut suam virginitatem marito probarat, undis et illestitis pedibus super ferrum candens ambulavit. Ita Theognia iussi S. Basiliū excepit in sinum carbones ignitos, illeso sinu eos gestavit, eò quod in conjugio cum Anastasio marito continentiam servaret: testis est Amphilius,

in Vitâ S. Basili. Ita et abbas ille qui Porphyriano meretricem convertit, cum in suspicione fornications cum eā venisset, ab eā se purgavit igne, quem in veste illeſa portavit, ut habeatur in Vitâ S. Joannis Elæmosynarii.

VERS. 5. — SIN AUTEM FEMINAM PEPERERIT, IMMUNDA ERIT DIABUS HERODOMADIS, JUXTA RITUS FLUXUS MENSTRUUS (puma 14 diebus, quod erat duplum dierum separationis, si peperisset masculum, v. 2), ET SEXAGINTA SEX DIES MANEAT IN SANGUINE PURIFICATIONIS SUE. Hic ut additis prioribus 14 diebus, quibus omnino fuit separata, fiant 80 dies purificationis, qui sunt duplex purificationis in partu masculi; in eo enim tantum statutum sunt 40 dies v. 4.

Quares cur in partu masculi tantum 40 in partu vero feminam statuantur 80 dies purificationis? — Respondent Isych. et Cyril. lib. 15 de Adoratione, et Maldon. in Luc 2, 22, tot dies appositi ad naturalem maris et feminæ formationem, constitutos esse: nam maren formari et perfectè organizari 40 diebus, idèque 40 die animari. Mox enim ut fetus perfecit formatus est, animatur, ut docent medici; feminam vero formari et organizari per dies 80, idèque ob delitatorem caloris et virtutis sexualium. Jam hanc formationem maris et feminæ fieri ex sanguine menstruo: unde nec tunc mulierem gravidam menstrua pati, ob que ex lego Num. 13, 19, immunda fuisse, idèque post partum tot diebus censeri immundam quod relinquit menstrua, et ex sanguine menstruo factum effervescit, ob quod menstrua haec per partum effundit.

Moralem vero causam esse, quia quod diebus problema efformavit, totidem quasi in eandem peccatum origine transiit; unde totidem diebus purificari debere. Verum huic sententia repugnat medicus nam Lævius Lemnius, lib. de occultis natura Miraculis, c. 41, docet maris formationem absolu ali quando die 50, aliquando 55, aliquando 40, aliquando 45; feminæ vero nunc 35, nunc 40, nunc 45, nunc 50. Hippocrates vero, lib. de Natura fœtūs n. 10, docet masculum, ut longissimum, 50 diebus formari; feminam, ut longissimum, 42 diebus; idèque probat ex purgatione, que post masculi partum durat 30, post feminæ 42 diebus, ut longissimum. Hinc secundò, alii censent hic spectari tempus non formationis nec animationis fetus, sed motus quo se fœtus in utero prodit: nam, ut docet Aristot. lib. 7 Histor. animal. c. 5, masculi, ut plurimum, circa 40 die in dextero uteri latere movere se incipiunt; feminæ vero circa nonagesimum diem, idèque in sinistro matris latere. Verum nec hoc per omnia hunc legi et temporis respondet, neque certum aut insueque verum est: nam Hippocrat. lib. de Alimento, et alii docent neque formationis, neque motus, neque partus hominis simplex et commune omnibus statutum esse tempus, sed varius et multiplex. Addo hanc purgationem non tam ex formatione vel motu, quā ex immunditia partus spectandam esse. Unde tertio, probabilis respondet Franc. Valesius, medicus Philippi II, regis Hisp., lib. de sacrâ Philos. c. 18: Notandum, inquit,

est duplum ex utero post partum vacuationem fieri, primam sanguinis copiosè fluentis, ut singulis mensibus multieribus fieri solet; secundam aliorum excrementorum, cum exiguo sanguine fluentem paulatim. Utraque est ei quā marem peperit brevior, nam cum feminæ humidiore et excrementosores sint quā viri, necesse est eorum principia in ortu humidiora esse, quā sint virorum. Unde experientia constat, non mares, sed feminas ob isti mulieribus concipi, que out natura sint, aut quas ex accidente in conceptu configerit esse excrementosores: indigebus ergo tales purgatione diuturniori. Et ficit Hippocrates lib. de Genituri, longissimam expurgationem ejus quā peperit marem, censet esse 50 dieran, ejus quā feminam 42, tamen ex hac S. Scripturæ autoritate et lege colligunt priorem vacuationem in maribus posse fieri ad septem dies, in feminis ad quatuordecim, posteriore in maribus ad 40 dies, in feminis ad 80 posse extendi. Hucisque Valesius.

Hoc enim innunt verba Mosis dicentes: Sexaginta sex diebus manebe in sanguine purificationis sue, quācum hic locus non placet conviēt, nam dici potest, cum Vatable, eam que parit feminam, per 80 dies censeri immundam, eique uberi ut maneat in sanguine purificationis sue; non quod tandem fluat sanguis post partum, sed quia legaliter ex hac lege tandem habetur immunda, proper fluxum sanguinis quem passa est per septem dies à partu, idèque per 53 dies consequentes adhuc censeri esse in sanguinis sui fluxu, ejusque purificatione legali, quam ex hac lege peragere jubar.

Dico ergo, propria et gemina causa hujus sanctiōnis et disparitatis est voluntas et beneplacitum Dei, qui in partu maris statuit 40 dies purificationis, in feminis 80, idèque appositus ad natum, ob maiorem scilicet in partu feminæ humorum fluxum, et sanguinis corruptionem, ac parentis majorum languorem; nam, ut docet Theodor., gravius labore solent mulieres dum feminam parint, quam dum masculum. Illiciunge congruentiam Valesii jam dictam, quod scilicet fluxus sanguinis in partu maris durare possit ad quadragesimum diem, in feminis ad 80, aut potius quod hos terminos nunquam excedat: ita ut hi termini defiant, non tam maximum sive plurimum quod sic, quā plurimum et maximum quoniam non, ut loquuntur physici.

Tropolog. mulier pariens masculum est anima perfecta, perfectas excelentes virtutes: hec una quadragesima, id est, penitentia hujus vite ante mortem purgatur, ut statim post eam evolit ad celum: sed feminam pariens, id est, quae remissior ad virtutum culmina non contendit, hec post hanc quadragesimam penitentia, aliam in purgatorio subibit. Ita Radulph.

VERS. 6. — CUNQUE EXPLETI FUERINT DIES PURIFICATIONIS SUE, PRO FILIO SIVE PRO FILIA, DEFERET AGNUM ANTEGULM IN HOLOCASTUM, ET PULLUM COLUMBÆ SIVE TURTURÆ PRO PECCATO. Questio hic est, quoniam referendum sit à pro filio, sive pro filia, an ad sequens deforet agnum in holocaustum, an ad praecedens, dies

**purificationis.** Alii enim et plures erant dies purificationis pro partu filiae: quam illi. Ex hac questione pendet et resolvenda est alia questio, an sacrificia hic prescripta oblati sint pro prole, an tantum pro matre pariente, an pro matre et prole simul? Varie sic sum interpretum et doctorum sententiae.

Multi censem hec sacrificia fuisse oblati in holocaustum et pro peccato tum matris, tum proli. Ita S. August. q. 40, Hugo, Rupert., hie Beda et Euthym. in Luce 2; Barradius lib. 10, c. 4, 5, 6, et S. Eligius hom. de Purificatione: licet enim per sacramentum circumcisio eius fuerit infans purgatus a peccato originali, tamen adhuc cum matre censebatur esse immundus legaliter; erat enim adhuc quasi unum cum matre. Unde cum matre per sacrificium hoc expiabatur et sanctificabatur magis, Deoque haec legali ceremonia conservabatur. Hunc sententiae facit id quod canit Ecclesia in respons. 5 et 5 primi nocturni in festo Purificationis: *Obtulerunt pro eo (puero Iesu) par turtrum aut duos pullos columbarum.* Verum probabiliter Jansen. c. 10 Concor. Toletus et Maldon. in Luce. 2, 22, et alii censem mulierem parentem haec obtulisse pro purificatione non proli, sed sibi solius: id enim disertè dicitur v. 7: *Offeret (sacerdos) illa coram Domino, et orabit pro eā (non pro eo, scilicet puerō), et sic mandubitur a profilio sanguinis sui.* Rursus v. ult.: *Orabitque pro eā sacerdos, et sic mandubitur.* Quare quod canitur in festo Purificationis: *Obtulerunt pro eo,* intellige indecretè et concomitante, q. d.: *Obtulerunt pro partu ejus,* sive quia eum Beata Maria peperit. Proles ergo non ergo hoc sacrificio, sed circumcisione purgabatur a peccato originali: deinde si erat primogenita, sistebatur Domino, et redimebat quinque sicles, ut patet Numer. 5, 17, collata cum Exodi 13, 15; quia lex redempcionis proli primogenita alia est ab haec legi purificatione: haec enim solam matrem puerperam spectat. Unde v. 7 dicitur: *Ista est lex parentis masculum ac feminam.*